
T

\

51;‘-Q fie "1"-Q‘.-'1'..,{__|

@1we
ESTADO no CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA ”’”#m @.+<"r~“*"

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

.9. ' . .u. H- .I -

O Presidents da Comissflo Permanente cle Licitagéo do Servigo Auténomo de Agua e
Esgoto (SAAE) de Morada Nova - CE, conforme autorizagfio do Presidente do SAAE de Morada
Nova, vem abrir 0 presente processo administrative de DISPENSA DE LICITACAO para a
CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS E ESTADIAS
EM HOTEIS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO SERVIQO AUTCNOMO DE AGUA E ESGOTO
DE MORADA NOVA, através da empresa GRANDES VIAGENS TURISMO LTDA, inscrita Com 0
CNP] I19. 07.596851/0001-98, com sede 21 Avenida Dom Luiz, 176, 129 andar, Aldeota,
Fortaleza, Cearé.

1. DA FUNDAMENTACAO LEGAL.

Vejamos a literalidade da Lei Federal N9. 8.666, de 21 de lunho de 1993 e suas
alteragfies posteriores acerca do tema:

“Art. 24-". E dispensével a licitapfioz

(---)

V - quando min acudirem interessados A licita géio anterior e esta, justificadamente,
néio puder ser repetida sem prejuizo para a Administragfio, mantidas, neste caso, todas
as condigfies preestabelecidas.

2. IUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO.

CONSl_DERANDO, a exposigéo de motives do Ilmos. Presidc-ante, te{n a necessidade da
CON'1'RA:FA(jAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS E ESTADIAS
EM HOTEIS, DESTINADOS A0 ATENDIMENTO DO SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGO'I‘O
DE MORADA NOVA;

C(.)NSIDERANDO,'que a Lei Federal N‘—'. 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alteragfies
posterlorqs elenca varias situagfies em que 0 p1‘OC6:SSO administrativo de licitagfio é
DISPENSAVEL, dando assim ao gestor pnihlico, diante de uma situagéo que seja uma clas
excegfies da regra de licitar, a faculdade de DISPENSAR 0 procedimento licitatério, e uma das

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANUEL CASTRO, NO. 726 —~ CENTRO - MDRADA NOVA - CEARA- CEP $2940.00!)

CNPJ 07.7B2.B4DIOD01-O0 - CGF 06.92017‘!-4. E-MAIL; licitacaom n0va@grnai|.com

-2%

q$'.:



W

___,-

\

_;j-Q-."L\ 11$ 1-"01,. .1,
L‘,.;-H}

ESTADO no CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

situapoes delineadas para a dispensa de licitagao é quando nao acudirem interessados ii
licitagao anterior e esta, justificadamente, nao puder ser repetida sem prejufzo para a
Administragao, mantidas, neste caso, todas as condi<;6es preestabelecidas;

CONSIDERANDO, que o Servigo Autdnomo de Agua e Esgoto — SAAE de Morada Nova
tem necessidade de manter as suas atividades funcionais, essenciais ao cumprimento de
missiies institucionais;

CONSIDERANDO, que o Servigo Autonomo de Agua e Esgoto —, SAAE de Morada Nova
necessita da participagao em solenidades voltadas para 0 interesse do Orgao;

CONSIDERANDO, que em atender assim as normas legals em vigor, proporcionando
de forma eficaz a continuidades dos trabalhos que 0 SAAE de Morada Nova ira desenvolver,
que consequentemente depende dos meios de deslocamento dos gestores, equipes técnicas,
alunos e demais pessoas envolvidas nas atividades diarias do érgao, que executam servigos
em diversas agoes, programas e projetos relacionados 51 promogao e o desenvolvimento social
do cidadao, e, para tanto necessita muitas vezes do deslocamento de pessoal, 0 que fara por
meio de transporte aéreo ao qua! pretende-se contratar esse servigo por meio de
procedimento administrativo de DISPENSA DE LICITAQAO, pelo periodo maximo de 90
(noventa) dias, para que atenda neste periodo as necessidades da administragao do SAAE de
Morada Nova.

CONSIDERANDO, 0 que determina 0 artigo 24, inciso V da Lei Federal no. 8.666/93, em
virtude do resultado DESERTO dos processos Pregao Presencial 013/2017 — DIVERSAS e
Pregfio Presencial 017/2017 — DIVERSAS, a Comissao de Licitagao, gggglui pela DISPENSA
DE LICITAQAO para CON'l‘RATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS
AEREAS E ESTADIAS EM HOTEIS,DEST1NADOS A0 ATENDIMENTO DO SERVIQO AUTDNOMO
us AGUA E sscoro DE MORADA NOVA.

3. RAZAO DA ESCOLHA.

A escolha recaiu sobre a ernpresa GRANDES VIAGENS TURISMO LTDA, por ter a
mesma apresentado  Q Para os itens requisitados, propostas em anexo a este
processo, para a CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS
AENEAS E ESTADIAS EM HOTEIS, DESTINADOS A0 ATENDIMENTO DO SERVIQO AUTDNOMO
DE AGUA E ESGOTD DE MORADA NOVA.

PREEFEITURA MUNICIPAL oe MORADA NOVA
AV. MANDEL CASTRO, ND. 72$ - ceureo - MORADA NOVA - CEARA- CEP 522140.000

CNPJ u1.1s2.a4o/0001-no - co|= ns.s2o.1114. E-MAIL: llclta¢aomnova@gmaiI.corn

1| f‘

‘ill I

/*3-‘aria l‘=’»‘F“’“‘



\

%saw ‘=2-9.»

I .6"
ESTADO no CEARA ”'“a1I=>-\*=I‘“

PREFEITURA MUNICIPAL oe. MORADA NOVA

4. DO PREQIO.

Apés cotagfies de pregos para aquisigao do objeto deste processo, constatou-se que a
empresa acima citada apresentou menor proposta para CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS E ESTADIAS EM HOTEIS, DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DO SERVIQO AUTDNOMO DE AGUA E ESGOTO DE MORADA NOVA. (VER
COTAQDES, ANEXA A0 PROCESSO).

5. DA FONTE DE RECURSOS

' Outrossim, os recursos designados para custear a aludida despesa, correréio nas
contas das Dotagfies Orgamentarias n9s.:

Orgao Unid. Projeto/Atividade Elemento de Despesa
Orgam. pf

12 O1 O4.122.0037.2.047 - Gestao e Inanutengao 3.3.90.39.00 — Servigos de
*dop§__SWervigos Administrativos do §A_A_E_ Pessoa Iuridica

Considerando, ainda, que nesse caso, todos os requisitos exigidos foram contemplados
e que existe urgéncia na realizagao deste contrato.

__F MORADA NOVA - CE, em 26 de setembro de 2017.

I l
_ --we-—~ ~<:>-{_ A

Jose ARis10@§,-ALMEIDA CASTRO FILHO
Presidente da CPL

SAAE de Morada Nova - CE

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO, NO. 726 — CENTRO - MORADA NOVA — CEARA- C‘-EP 629-40.000

\ CNPJ O?.7B2.B40IOU01-DO - CGF 05.921171-4. E-MAIL: licitacaomr|ova@gmai|.com /

-- I131!»--all ~rx;,.\'6'.



\

90

'?*’*1~..m

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

ANEXO I

MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO N9.
CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O
SERVIQO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
- SAAE DE MORADA NOVA, E no OUTRO
LADO A EMPRESA QUE
ASSIM PARA o FIM QUE A SEGUIR
DECLARAM:

O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE DE MORADA NOVA, pessoa jurldica de
direito pdblico interno, com sede a Cearé, inscrita no CNP]/MF sob 0 n9

_ _ _ , neste ato representado pelo Presidente, Sr.(a)
portador(a) do CPF ng doravante denominado de CONTRATANTE e, do outro
Iado, a empresa com sede a inscrita no CNP] sob 0 n9.

representada por portador(a) CPF n9
doravante denominada de CONTRATADA, ao fim assinado, de acordo com o processo de
DISPENSA DE LICITACAO N9. , em conformidade com 0 que preceitua a Lei
Federal n9. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no seu artigo 24 inciso V, em virtude do
resultado DESERTO dos processos Pregao Presencial 013/2017 — DIVERSAS e Pregao
Presenclal O17/2017 - DIVERSAS, sujeitando-se os contratantes as suas norrnas e as clausulas
e condigoes a seguir ajustadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL

1.1- Fundamenta-se este contrato através do procedimento de DISPENSA DE LICITAQAO N9
em conformldade com o que preceitua a Lei Federal n9. 8.666/93, de 21 de junho cle

1993, no sem artigo 24 inciso V, e na proposta de pregos da Contratada.

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBIETO

2.1 - CONTRATACAO os EMPRESA PARA FORNECIMENTO os PASSAGENS AEREAS
ESTADIAS EM HOTEIS, DESTINADOS A0 ATENDIMENTO oo SERVICO AUTONOMO DE AGUA
E ssooro os MORADA NOVA.

CLAUSULA TERCEIRA ~ no Pasgo
3.1- A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA pela execugao do objeto deste contrato o valor
global de R$ _ _ _ (_ 1 _ ), distribuldos da seguinte forma: (INSERIR
PLANILHA DE Pnsgos).

FREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANUEL CASTRO. NO. T26 - CENTRO - MORADA NOVA - GEARA- CEP 629401700

CNPJ 07.TB2.84OIDDD1-U0 —- CGF 05.920171-4. E-MAIL: |II:itacaomnova@gmaiI.c0m

cf‘1-’
K <3» “Elia...Q

ht!n 

‘~‘§’
l'\ESTADO oo CEARA /,,,,.m,,,,,..,-.I.-



/

\

. I1 .I ' _cH_»:~='e, [la .._'Qj-In

.4-Ag
ESTADO DO CEARA %_ W,.,.-‘}'

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA "W-'"

CLAUSULA QUARTA ~ DA ouRAg:Ao no CONTRATO
4.1- O Contrato tera vigéncia de 60 [sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura,
podendo ter a sua duraqao prorrogada, nos casos previstos de acordo com o art. 57 e incisos
da lei Federal n9. 8.666/93 e suas alteragdes.

CLAUSULA QUINTA - DA FONTE DE RECURSOS

5.1 - As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com a licitante venceclora, correrao
por conta das seguintes Dotagoes Orgamentarias n°s.: ii -

_ Z ; elemento de despesa: __ii —
_ , sub elemento de despesa: com recursos

diretamente arrecadados ou transferidos da Prefeitura Municipal de __, consignados no
Orgamento de 2017.

CLAUSULA SEXTA - D0 REAIUSTAMENTO DE PREQO

6.1- Nao havera reajuste de pregos, podendo ocorrer revisao dos mesmos na hipotese de
ocorréncia de fatos imprevisiveis ou previslveis, porém de conseqiiéncias incalculaveis
durante a gestao contratual, bem como ocorra majoragao legal de pregos; devendo a
contratada se manifestar e, comprovadamente, demonstrar o desequilibrio economico -
financeiro do contrato, cabendo ao contratante, justificadamente, aceitar ou nao, aplicando-se
a 'l‘]l.P- 'l‘axa de Iuros de Longo Prazo ou outro indice em vigor, caso essa seja extinta.

CLAUSULA SETIMA - DAS ALTERAQOES CONTRATUAIS E DA FISCALIZACAO DO
CONTRATO

7.1- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigoes contratuais, acréscimos
ou supressoes no quantitativo do objeto contratado, ate o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto no § 19, art. 65, da Lei no
8.666/93 e suas alteragoes posteriores.
7.2 - A fiscalizagao do contrato dar-se-a nos termos do art. 67 da Lei Federal 8.666 de 1993,
sera designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens e/ou servigos,
anotando em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a execugao e determinando o
que for necessario a regularizagao de falhas ou defeitos observados.
7.3 — A fiscalizagao nao exclui nem reduz a responsabilidade da contratada, inclusive perante
terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resulte de imperfeigoes técnicas ou vlcios
reciibitorios, e, na ocorrencia desta, nao implica corresponsabilldade da AdmlnistraI;aio ou de
seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei Federal n9 8.666/93 e suas
alteragoes.

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV- MANUEL CA3-TRO.No.12s - CENTRO - MORADA NOVA - CEARA- cee I52a4o.00oCNPJ O7.782.B4DIOD01-D0 - CGF 06.920171-4. E-MAIL: licitaoaomnova@gma|l.I:orrI

-1... ‘..,J



/

\

I»ILAp,@
ESTADO Do CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVIORADA NOVA
7.4 — O representante da Administracao anotara em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execucao do contrato, indlcando dia, mes e ano, bem como o nome dos
funcionarios a regularizacao eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a
regularizagao das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a
autoridade competente para as providéncias cabiveis.

CLAUSULA OITAVA - DA ENTREGA DO OBIETO E D0 PAGAMENTO
8.1-O objeto do presenter contrato sera entregue de imediato, apos assinatura do Contrato,
mediante ordem de fornecimento a critério e segundo a demanda da contratante quanto a
forma, clia e horario, conforme as necessidades administrativas de cada SECRETARIA
REQUISITANTE.
8.2-A contratada ficara obrigada a conferir a placa do veiculo e ser abastecido, bem como
exigir a assinatura do motorista e da autoridade executora da ordem de Iornecimento.
8.3-A autoridade superior competente do orgao de origem de cada secretaria podera designar
uma Comissao de Recebimento, cujo proposito seré a conferéncia dos produtos entregues
com as especificacoes contidas na proposta de pregos da Contratada. Caso 0 produto entregue
esteja em desacordo com as especificagoes contidas na proposta de pregos, a Comissao
rejeitara o recebimento do mesmo.
8.4-A Contratada ficara obrigada a trocar, imediatamente, sem onus para a origem deste
processo, o produto que vier a ser recusado.
8.5-O pagamento sera efetuado apos 0 recebimento dos produtos, devidamente atestados pelo
Setor de Almoxarifado e/on pela Comissao Recebedora, devendo ocorrer no prazo maximo de
30 (trinta) dias da data do fornecirnento, acompanhado das respectivas Notas Fiscais e de
Empenho.
8.6-Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto estiver pendente de
liquidagao qualquer obrigagao financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou
inadimpléncia contratual.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
9.1-Acompanhar e fiscalizar a execiigao do Contrato por representante designado pela Prefeitura
Municipal/SAAE;

9.2-Responsabilizar-se pela coinunicagao, em tempo habil, da quantidade de bilhetes a ser fornecida,
trecho e local;

9.3-Emitir as requisigfies de passagens. numeradas em sequéncia e autorizadas pela unidade
competente;
9.4-~Efetuar os pagamentos nas condigoes e precos pactuados relativos aos servigos contratados e cle
acordo corn as requisigoes;

9.5-Observer para que, durante a vigéncia do contrato. seja mantida pela ernpresa a compatibilidade
com as obrigacoes por ela assuimdas, bem como todas as condigties de liabilitagao e qualificagao
exigidas neste Processo;

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO, NO. 126 - Cl-.'-INTRO - MDRADA NOVA - CEARA- CEP s2s4o.uoo

GNP-J 07.?B2.B40lOO01-O0 -- CGF 06.920171-4. E-MAIL: IicitacaomrIova@gmai|,oom

Q:
’7/rxrsilza 1-'=:§\1'*‘

-M) llii [fa-I-K X
'72!-|\

'-"5

Q:

/



F

\

Er J’__ __ _ r

4.$111;"

.E‘"F“av.F"‘Eur:

‘eG1;‘

J‘ cl;-'
C.‘-hiI

_,
..

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

9.6—NOtiI'iCar a empreSa, por escrito, ocorI"i=Encia de eventuais imperfeigfies no curso de execugiiies dos
servigos, fixarido prazo para sua cor1"e<;éio;

9.7-Adquirir os bilhetes de passagens aéreas pelo menor prego dentre aqueles oferecidos pelas
companhias aéreas, inclusive os decorrentos da aplicagéio do tarifas promocionais ou rcduzidas para
horarios compativeis corn a programacao da viagem;

9.8-Receber os servigos, objeto do contrato, nos termos e condicoes pactuadas.

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA

10.1-Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento dos servicos constantes deste Edital e Proposta
apresentada pela empresa contratada;

10.2-Fornecer bilhetes de passagens aéreas solicitadas através de requisicoes de passagem emitidas
pelo SAAE, nos locais por elas indicados, e, inclusive, fora do horario normal de expediente, sabados,
domingos e feriados, bem como fazer as reservas nos hotéis:

10.3-Priorizar, quando solicitado, 0 atendimento dos pedidos de reservas/bilhetes dos representantes
do SAAE;

10.4-Apresentar faturas, discriminadas em separado nos termos exatos do que for solicitado pelos
prepostos do SAAB;

10.5-Fornecer ao SAAE relacao contendo as tarifas das concessionérias, regulares e promocionais,
sempre atualizadas;

10.6-Proporcionar atendimento, com recursos humanos habilitados e equipamento adequado para
resolver os casos excepcionais e urgentes fora do horario previsto neste Edital, inclusive aos sabados,
domingos e feriados. Nestes casos o SAAE entrara em contato direto com preposto da empresa
contratada, 0 qual devera estar sempre munido de aparellio celular;

10.7-Fornecer ao SAAE, periodicamente e sempre atualizada, relacao que contenha o endereco de
todas as filiais e balcoes de atendirnento, guias Panrotas e tarifarios, de forma a possibilitar ao
funcionario responsavel pela geréncia do contrato, um acompanliamento e um controle eficaz das
viagens requisitaclas pelo SAAE [consultas sobre trechos, tarifas etc.);

10.8-Manter atualizada a relacéio das empresas filiadas ao sistema com as quais mantém convénio,
remetendo periodicamente ao SAAE, substituindo quando houver eventuais inclusties e/on exclusées e
informando pernianentemente as condicoes oferecidas pelas companhias aéreas, procurando garantir
o atendimento por aquelas do menor custo disponivel para o dia/hora/destino requisitado;

10.9-Emitir e entregar diretamente ao requisitante, em tempo liabil, os bilhetes de passagens,
informando ao interessado o codigo de transmissao e a empresa aérea ou os recibos que contenliam
norne da empresa, codigo de reserva, nome do passageiro, local e horario de partida e destino do voo,
quanclo a empresa nao emitir bilhetes de passagens;

PREEFEITURA MUYUCIPAL DE MQRADA NOVA
AV. MANUEL. CASTRO, NO. 726 — CENTRO *- IVIQRADA NOVA - CEARA- CEP 6294lJ.0D0

ONPJ UT.782.B4DIUOCI'l-DD — CGF O6.§20.‘lT1-4. E-MAIL; lici£ac3QmnQv3@gmai1_g@m

- ea
'1
J

‘Q Q3,

"‘l'..r,r|';-5|-L¢I_. -.~.'_'-'-In’-‘

/



/

\

-$3 llfl E,f_;.1;b
."'l_'_.=\

_._-,§—'-n-:;_,:
5'sE53"15:-

sa-ESTADO Do CEARA /»».-..,.,,,.,,,,..~.~
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

10.10-Proceder a supervisao diaria das atividades de gerenciamento, orientagao, control:-2 e
acompanhamento dos servicos, designando para tanto um preposto;

10.11-Disponibilizar os servicos no prazo de até 24 [vinte e quatro) horas, a partir, cla assinatura do
Contrato:

10.12-Recrutar em seu nome e sob sua inteira responsabilidade. agentes em numero necessario. para
perfeita execugao dos servicos, pagando-lhes salérios compativeis, de valor igual ou superior ao piso
salarial estabelecido para categoria, bem como os beneficios de praxe (vale transporte, alimentagéio
etc);

10.13-Relatar ao SAAE toda e qualquer irregularidade observada em virtude da prestagao dos
servigos;

10.14-Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo SAAE, cujas reclaniagoes se
obrigam prontamente a atender;

10.15-Apresentar, mensalmente, a relagao dos bilhetes emitidos e nao utilizados, relacionados por
empresa aérea para que sejam adotados os procedimentos necessérios quanto ao ressarcimento e
proceder reembolso ao SAAE pelo prego equivalente ao valor impresso, deduzidos as multas aplicadas
pelas companhias aéreas e os descontos contratuais, inclusive em decorréncia da rescisao ou extincao
do contrato;

10.16-0 estabelecido no subitem acima, referente a relagao dos bilhetes emitidos e nao utilizados,
devera ser apresentada ao SAAE, até 30 (trinta) dias apos o encerramento de cada més;

10.17-O relatorio apresentado deveré guardar relagao com o montante especificado nas faturas
emiticlas em cada més;

10.18-A empresa devera fornecer os créditos decorrentes de passagens e/on trechos n50 utilizados, no
prazo maximo de até 60 [sessenta) dias, apos o recebimento da solicitagao por parte do SAAE, por
meio de Carta de Crédito, que permita acompanhar 0 andamento dos reembolsos de passagens, salvo
os casos excepcionais, devidamente justlficados;

10.19-Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, 0 objeto do presente instrumento;

10.20-A empresa contratada devera informar ao gestor do contrato, permanentemente, o valor das
tarifas praticadas pelas empresas concessionarias de transporte aéreo, inclusive o promocional, a ser
considerado aquele devidamente registrado na Agencia Nacional de Aviagao Civil - ANAC. O SAAE
reserva-se o direito de solicitar, sempre que julgar necessério, a comprovacao dos valores vigentes das
tarifas a data da emissi-Io das passagens;

10.21-A empresa devera prestar os services de "checl<~in“ antecipado, quando solicitado, com
atendnnento personalizado nos aeroportos ou lojas das concessionarias; entregar as passagens, em
tempo liabil, ao requisitante em maos, por intermédio de funcionario da empresa [continue];

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
Av. MANOEL CASTRO, NO. 125 - CENTRO ~ MORADA NOVA - CEARA- cap s2s40.ouu

CNPJ o1.1s2.a4o/0001-no ~ cos oa.-320.171-4. E-MAIL: licItacaomr‘Iova@gmaIl.com

53> 1”



» .
I-33$“ L."-.:l;';:?

- --I

*" "._u-_-w.=-;=--I-an

ESTADO Do CEARA .;-,.,,,,F,,,__,_¢,.,.,,='i-”*‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

fit if.

10.22-O SAAE, quando da solicitagtiio da emiss:-‘io de bilhetes. sempre utilizara preferencialmente
trechos e horarios corripreendidos por tarifas promocionais e quando CIB inexisténcia de proniogao,
utilizar o menor prego. em escala crescente;

10.23-A empresa contratada devera reembolsar os valores referentes aos bilhetes/PTA's emitidos.
pontualmente, as concessionarias, independenten-iente da vigéncia do contrato. Pica estabelecido que
o SAAE nao respondera solidaria ou subsidiariamente por esse reembolso, que é de inteira
responsabilidade da empresa contratada.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS SANQDES ADMINISTRATIVAS

11.1» Pela inexecugao total ou parcial das obrigaqoes assumidas, garantidas a prévia defesa, a
Administrapao podera aplicar a CONTRATADA, as seguintes sancoesz

a) Adverténcia.
b) Multas de:
b.1] 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa da LICITANTE
VENCEDORA em assinar o contrato dentro do prazo de O5 Icinco) dias uteis, contados da data
da notificacao feita pela CONTRATANTE
b.2jI O,3% (trés décimos por cento) sobre o valor da parcela nao cumprida do Contrato, por dia
de atraso na entrega do objeto contratual, até 0 limite de 30 (trinta) dias;
b.3] 2% (dois por Cento) cumulativos sobre o valor da parcela néio cumprida do Contrato e
rescisao do pacto, a critério da SECRETARIA REQUISITANTE, em caso de atraso superior a 30
(trintaj dias na entrega dos produtos/servicos.
b.4-]| O valor da multa referida nesta clausulas sera descontado "ex-0I'I'icio" da CONTRATADA,
mediante subtragao a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor que mantenha
junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE , independents de notificacao ou interpelagao
judicial ou extrajudicial;
c) Suspensao temporaria do direito de participar de licitacao e impedimento de contratar com
a Administracao, pelo prazo de até O5 (cinco) anos;
d) Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracao Pdblica,
enquanto pendurarem os motivos determinantes da punipao ou até que a CONTRATANTE
promova sua reabilitacao.

11.2- As sangoes previstas nos itens antecedentes serao aplicadas pela autoridade
competente, assegurados ao Contratado ou ao Adjudicatario, o contraditorio e ampla defesa,
nos Seguintes prazos e condigoes:
a) cle O5 (cinco) dias dteis nos casos de adverténcia e de suspensao; e, de 10 [dezj dias uteis
da abertura de vista do processo, no caso de declaracao de inidoneidade para licitar com o
Municipio deA

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS RESCISOES CONTRATUAIS
12.1 - A rescisao Contratual podera ser:

PREEFEITURA MUNICIPAL DE IVIORADA NOVA
AV. MANOEL CASTRO, NO- 725 — CENTRO - MORADA NOVA - CEARA- OEP B29-40.000

CNPJ U7.7B2.84DIOOO1-O0 - CGF 06.920171-4. E-MAIL: IIoitaCaomnova@gmail.Com

G-"



/

\

Hf’

-u.-AA“Q 99.3%] so
ESTADO Do CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NovA as,
a] Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos
incisos I a XII do art. 78 da Lei Federal n° 8.666/93;
I3] Amigavel, por acordo entre as partes, mediante autorizagao escrita e fundamentada da
autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatorio, desde que haja conveniéncia
da Administragao;
c) Em caso de rescisao prevista nos incisos XII e XVII do art. 78 da Lei n9 8.666/93, sem que
haja culpa do CONTRATADO, sera esta ressarcida dos prejuizos regulamentares comprovados,
quando os houver soirido;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Do FORO

13.1- Fica eleito o foro da Comarca de , Estado do Ceara, para dirimir toda e qualquer
controvérsia oriunda do presente edital, que nao possa ser resolvida pela via administrativa,
renunciando-Se, desde ja, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acertados as partes, firmam o presente instrumento contratual em 03 (trés)
vias para que possa produzir os efeitos legals.

i[CE], . de de 20 .

Secretaria
Prefeitura Municipal de
CONTRATANTE

Nome do Representante
Nome da Empresa
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

O1.
Nome: K
CPI?/MF:

02.
Nome:
CPF/MF:

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NovA
Al-'~ MANUEL CASTRO. No. 726 - CENTRO - MORADA NovA - CEARA- CEP s2s4o.noo

CNPJ D7.782.84OIOOO1-DO — CGF 06.920171-4. E-MAIL: IiCitaCacImnova@gmaiI.com

In—-.-qqqq.-. - _-3;-L-



K \
-r-r_Ia'..

'?‘1Ir;-kl .3*-‘.5’

‘finQ}-"
E2‘)-I

;.I...In I--um-.._..,.,_,,ESTADO Do CEARA Q
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NovA

ANEXO ll

TERMO DE REFERENCIA

OBIETO DA coNTRA"rA<;Ao

CONTRATAQIAO DE EMPRESA PARA l7"ORNEClMEN'l‘O DE PASSAGENS AEREAS E
ESTADIAS EM HOTEIS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO SERVICO AUTONOMO DE AGUA
E ESGOTO DE IVIORADA NOVA.

IUSTIFICATIVA DA CONTRATAQAO

CONSIDERANDO, a expesieao de motives do limos. Presidente, tem a necessidade da
CONTRATACAO DE EMINRESA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS E ESTADIAS
EM HOTEIS, DESTINADOS A0-ATENDIMENTO DO SERVIQO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
DE MORADA NOVA; '

CONSIDERANDO, que a Lei Federal N9. 8.666, de 21 de Iunho de 1993 e suas alteragzoes
posteriores elenca varias situacoes em que e processo administrative de licitagao é
DISPENSAVEL, dando assim ae gester publico, diante de uma situacae que seja uma das
excecoes da regra de Iicitar, a faculdade de DISPENSAR o precedimento licitatorie, e uma das
situagoes delineadas para a dispensa de licitacae é quando nae acudirem interessados a
licitacae anterior e esta, justificadamente, nae puder ser repetida sem prejuizo para a
Administragao, mantidas, neste caso, todas as cendigoes preestabelecidas;

CONSIDERANDO, que 0 Service Autonomo de Agua e Esgoto — SAAE de Morada Nova
tem necessidade de manter as suas atividades funcionais, essentials ao cumprimente de
missoes Institucionais;

CONSIDERANDO, que o Servigo Autdnomo do Agua e Esgoto — SAAE de Morada Nova
necessita da participagae em solenidades voltadas para o interesse do Organ;

CONSIDERANDO, que em atender assim as normas legals em vigor, propercionando
do Iorma eficaz a continuidades dos trabalhos que o SAAE de Morada Nova Ira desenvolver,
que consequentemente depends dos meios de deslocamento dos gestores, equipes técnicas,

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NovA
AV. MANOEL. CASTRO, ND. 12s - CENTRE) - MORADA NovA - CEARA- CEP 629401100

CNP.I o1.1a2.s-w/0001-oo - CGF os.s2e.1714. E-MAIL: |ICltaCaomrIova@gmaiI.com



\

.

-.

,,__AEI %*'5i-

/ \
1 '.'\, [I111
I."-, ’ 1.-2.,

ESTADO DO CEARA “"'
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

I - .”-'1-*ez~.::; '.-‘.
alunos e demais pessoas envolvidas nas atividades diaries do orgao, que executam servigos
em diversas agoes, programas e projetos relacionados a premogao e o desenvolvimento social
do cidadao, e, para tanto necesslta muitas vezes do deslocamento de pessoal, o que fara por
meio de transporte aéreo ao qual pretende-se contratar esse servigo por meio de
procedimento administrative de DISPENSA DE LICITACAO, pelo periodo maximo de 90
[noventa) dias, para que atenda neste perlodo as necessidades da administracao do SAAE de
Morada Nova.

CONSIDERANDO, o que determina o artigo 24, inciso V da Lei Federal no. 8.666/93, a
Comissao de Licitacao, conclui pela DISPENSA DE LICITACAO para CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS E ESTADIAS EM I-IOTEIS,
DESTINADOS AO ATENDIMENTO D0 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MORADA
NOVA.

ESPECIFICACOES E QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS VALOR A SER
CONTRATADO

TAXA
DE

SERVICO

01

FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS DE
ACOEDO COM ‘AS NECESSIDADES Do SERVICO
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE DE MORADA
Nov 6

22.000,00

02

A. C
FORNECIMENTO es ESTADIAS EM HOTEIS es
Acesoe COM AS NECESSIDADES DO SERVICO
AUTONOMO DE AGUA s ssooro - SAAE DE MORADA
NOVA. _

11.000,00

Morada Nova, CE. 26 de setembre de 2017

I

D
/ r-ii “E -

_ .. _w___,_ ;'.___ __/'

IOSE ARISIQPDE/ALMEIDA CASTRO FILHO
résidente da CPL

SAAE de Morada Nova - CE

PREEFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AV. MANUEL CASTRO, ND.12s - CENTRO - MORADA NovA - CEAFI‘.A- CEP 62940000

CNPJ 07.7S2.B4UlODD1-O0 -- CGF 03.920171-4. E-MAIL: lioitaoaomnova@grnail.Com


